

Ogłoszenia

wchodzi trzy razy na tydzień:
co wtorek, czwartek i sobota.Przedpłata kwartalna
w miastach 17 i pół sgr.,
na pocztach pruskich 20 sgr.,
egzemplarz sprzedaje się po 1 sgr.

Ogłoszenia

przyjmują się w wszystkich języ-
kach za opłatą 1 sgr. 3 fen od
wiersza polityczowego.Listy
nadane należy franko pod adre-
sem: „Dziennik Ekspedycja, Poznań”.Ekspedycja
nie zwraca się, ale się wyszczę-
pli.

ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: ów. Teodora.
Jubilo: ów. Franciszka.

Poznań, sobota 1. kwietnia 1871.

Stożka wchod 5^{1/2} each. 6^{1/2}.
Długość dnia 12godz. 8 min.

Przedpłatę na kwartał bieżący

przyjmują w Poznaniu: w księgarni M. Leitgebra i Spółki, plac Wilhelmowski; w księgarni J. K. Zupańskiego, Nowa ulica; u p. Feliksa Białowskiego, Wroclawska ulica Nr. 30; w handlu cygar L. Kaniewskiego, Wodna ulica Nr. 2; w handlu J. N. Leitgebra, przy Garbarach; w handlu Afeltowicza, Chwaliszewo Nr. 13; w handlu Miśkiewicza, Ostrówek Nr. 1; w Ekspedycji gazet Kaufmann i Palme, Sapięziński Plac Nr. 1; w handlu H. Michaelis, Mate Garbary Nr. 11. — Inseraty, od wiersza małego 1 sgr. 3 fen., przyjmują się w Ekspedycji od 9—12 godz. przed południem, od 3—5 godz. po południu; nadto składać można w księgarniach J. K. Zupańskiego, M. Leitgebra i Sp., w Ekspedycji gazet Kaufmann i Palme, Sapięziński Plac Nr. 1, w Toruniu w handlu Mazarukiewicza. — Orędownik zapisywać można na wszystkich pocztach pruskich. Zdarza się, że urzędy pocztowe robią trudności w przyjmowaniu przedpłaty, uprasza się więc Szanowną Publiczność, ażeby w podobnym przypadku odwołała się na to, że Orędownik jest już zapisany w cenniku pism publicznych, w dodatku III (Zeitung-Preis-Courant, III. Nachtrag, Seite 15 sub 34a). — Przedpłatę miesięczną na Poznań przyjmuje się tylko w Ekspedycji, ul. Wroclawska i Róg Gólbój 10. II piętro za opłatą 6^{1/2} sgr.

Ekspedycja Orędownika.

Związek Spółek Pożyczkowych.

Żywo zajmuje obecnie publiczność poznańska sprawa związku spółek pożyczkowych, którą poruszono w Poznaniu przed kilku dniami na walnym zebraniu z umysłu na to zwołanem. Pełno o tem rozgawor tak w publicznych lokalach, jak w prywatnych spotkaniach; wszędzie rozprawiają o tem, czy związek taki jest potrzebny i jakby go należało przeprowadzić.

Obecnie istnieje około 40 polskich spółek pod rządem pruskim. Jestto liczba ze względu na to, żeśmy od niedawnego czasu zaczęli zakładać spółki, dość znaczna, atoli ze względu na nasze potrzeby społeczne, jeszcze bardzo mała.

Po wielu miastach, gdzie mieszczaństwo polskie jest przeważające i gdzie wszystkie inne okoliczności przemawiają za potrzebą spółek, nie ma ich dotąd, a nie ma dla tego, że brak ludzi, którzyby chcieli i umieli zająć się tą sprawą. W wielu zaś miastach, gdzie spółki pożyczkowe już istnieją, nie rozwijają się one tak, jakby się rozwijać powinny. Trudno często znaleźć człowieka, któryby się znał na dobrem prowadzeniu ksiągtek; zarządy niezawsze jasno pojmują, jaki powinien być stosunek funduszu rezerwowego i złożonych udziałów do kapitału pożyczonych lub złożonych w depozytach, niezawsze wiedzą, gdzie i jak się postarać o taki kredyt, jak szukać pieniędzy, aby potrzebie członków zadość uczynić. Oprócz powyższych jest jeszcze wiele innych przyczyn, które rozwój spółek po miastach, gdzie brak ludzi fachowych i znających się dokładnie na rzeczy, powstrzymują.

Jakże dotąd zapobiegano i zapobiega się tym niedostatkowi i niedomaganiom? Oto albo się wcale nie szuka lekarstwa, albo też udaje o radę już do dyrekcji Spółki Poznańskiej, albo do osoby, do której się posiada zaufanie.

Taka pomoc na drodze prywatnej szukana, od żywciej znajomości lub dobrej woli zależna, jest uznania godną, ale ze względu na zbiorowy interes spółek pożyczkowych, na potrzeby kredytu naszej społeczności, wcale niewystarczającą. Gdzie chodzi o zbiorowe interesa, tam też potrzeba zbiorowego ruchu i środków w pewną or-

ganizacyą ujętych, bo tylko wtedy można mieć rękojmią wzajemnej zbiorowej pomocy. W interesie rozwoju naszych spółek potrzeba koniecznie łączyć siły spółek pojedynczych, utworzyć związek taki, gdzieby można wymieniać myśli i doświadczenia, by popierać spółki tam, gdzie już istnieją, i zgromadzać środki, by je powołać do życia tam, gdzie ich dotąd nie ma.

Projekt wygotowany w tym celu przez osobny komitet opiewa, za zadaniem związku spółek pożyczkowych ma być:

1. rozpowszechnianie spółek;
2. wymiana doświadczeń i udoskonalenie organizacyi spółek istniejących;
3. czuwanie nad wspólnym interesem i szerzenie zdrowych pojęć o potrzebie i korzyściach spółek;
4. ułatwianie kredytu i obiegu kapitałów pomiędzy spółkami;
5. zbieranie materiałów statystycznych i
6. wydawanie pism w sprawie spółek.

Przeziwko tak ogólnie określonego zadania projektowanego związku nie można nie powiedzieć, owszem należy potrzebę takiego związku uznać. Atoli inna jest rzecz uznać potrzebę, a inna obmyślić środki stosowne, jak tej potrzebie zadość uczynić. Tu się trzeba namyślić, rzecz gruntownie rozważyć, bo od tego zależy zawiązanie, istnienie i działanie związku.

U nas o projekta nie trudno, ale bardzo często trudno nam obmyślić środki odpowiednie, aby myśl dobrą przeprowadzić w życie. Ponieważ jedni ciągną w lewo, a drudzy w prawo, dla tego chociaż wszyscy do jednego dążą celu, sprawa choćby najlepsza, upada. Dla tego w miejsce wyjaśnienia rzeczy powstaje zamęcenie pojęć, w miejsce skupienia sił wyraża się nieporozumienie, które nie jednocy, ale rozbiła ludzi w dobrej wierze nad jednym i tym samym celem pracujących.

Jakkolwiek utworzenie projektowanego związku może pod wielu względami przynieść bardzo wiele korzyści nietylko pojedynczym spółkom, ale i w następstwie całej naszej społeczności, jakkolwiek z tych właśnie względów każdy dobrze zęczy sprawie narodowej powinien projekt związków, mający takie zadanie na celu, gorąco popierać, to jednak nie trzeba zapominać o tem, że sprawa ta nie jest tak łatwą, jak się może niejednemu na pierwszy rzut oka wydaje. Związek taki może pod wielu względami wpływać na interes

spółek pojedynczych, trzeba go zatem koniecznie z praktycznej strony pochwylić, aby go osadzić na rzetelnych podstawach.

Mając na względzie projekt przez komitet wygotowany, należy rozważyć przedewszystkiem:

po 1, czy związek ma być utworzony na wielką skalę i obejmować nietylko spółki pożyczkowe, ale spożycze i magazynowe, jak to projekt opiewa, a których wcale u nas nie ma, czy też należy go ograniczyć na to, co jest, t. j. tylko na spółki pożyczkowe i nadać mu takie rozmiary i trybucye, jakich rzeczywiste potrzeby tychże spółek wymagają;

po 2, jak się będzie rzecz miała ze samodzielnością spółek pojedynczych w obec komitetu głównego, jako najwyższej władzy związku i w następstwie, jakie trybucye ma mieć projektowany patron.

po 3, jaki procent od czystego dochodu winny płacić pojedyncze spółki, ażeby pokryć kosztą z czynności związku z jednej strony, z drugiej zaś, jaki procent w ogóle płacić mogą, aby swym własnym interesom uszzerbić nie uczynili. W końcu wreszcie, — a to jest właśnie najważniejszym punktem,

po 4, w jaki sposób ma się urządzić ułatwienie kredytu i obiegu kapitałów między pojedynczymi spółkami.

Są to wszystko punkta bardzo ważne, a na nieszczęśliwie niedość jeszcze dla ogółu wyjaśnione. Ponieważ czas jest bardzo krótki bo już 23 m. b. mają się zjechać do Poznania delegaci, dla tego w interesie sprawy dobrej zęczyć sobie należy, aby wszystkie spółki za przykładem poznańskiej, odbyły walne zebrania i sprawę związku starały się gruntownie rozważyć, bo brak porozumienia rzeczy właśnie w tym przypadku może się stać najniebezpieczniejszym nieprzyjacielem dobrej myśli.

Z Kórnika 18. marca.

Wzywam mnie, Szanowny Redaktorze, aby Ci co napiszę o naszym wiośniach, o tej składowej części naszego organizmu, która jak się wyrażać „choćby gwałtem moralnym trzeba pociągnąć do roboty narodowej”. Przyznam Ci się, że wolałbym pisać o tym „gwałcie moralnym”. Miałym przedmiot obserwać a bardzo zajmujący; powiedziałbym niejedno, co by i Ty mógł sobie wziąć do serca mianowicie w chwili, kiedy się zbierasz do wydawnictwa „Orędo-

wnika w tej myśli uciekają: by na nasze klasy średnie działał. Ale kiedy ma być o włościach, niechaj więc i tak będzie.

Czy się wywiąże z podjętego zadania, osądzi poblizki czytelnik *Orędowicza*, powiem tylko zaraz za górę, że warto przemówić do publiczności o naszych włościach, lub patrząc na to, jak większe majątki coraz więcej przechodzą w ręce obce, jak fatalnie zmienia się pod nogami nasz kraj, w pewną otulacę wznosząc nam wzrok ku owym właścicielom mniejszym, którzy przywiązani do ojczyznej zagony, nie tak łatwo się z nim rozstają, — i w nich przeczuwamy najwzmocnionych i najpewniejszych przeciwników naszych tradycji i obyczajów; bo ostatecznie utrzymać się w posiadaniu ziemi jest najłatwiej i jedynie *rojąca* zachowania odrębności narodowej. Jest rzeczą niewątpliwą, iż w takim stanie rzeczy mniejsi posiadaciele ziemscy, w niedalekiej już może przyszłości, powolami zostaną do odegrania ważniejszej roli politycznej i kto wie, czy nawet momentalnie do wyrażenia swoich nagrodzonych interesów narodowych. Głównym atakiem zadaniem ich będzie stawianie tam napływowi obcemu i służące za punkt oparcia dla inteligencji wysuniętej na czoło i politykującej się na pierzawie polu. Z tego względu stan i położenie tych klas zasługują na szczególną uwagę i nasuwają pytanie: *Czy mniejsi posiadaciele ziemscy stoją na wysokości swojego zadania, a jeżeli nie — jak ich do niego sposobie należy?*

Ciasne ramy korespondencji nie pozwalają wyczerpić na to pytanie odpowiedzieć; niechże więc na kilka myśli, polichnie razonych wystrząsanych na teraz i pobudzi do zastanawiania się nad nim tych, którzy pracą około dobra ludu się zajmują.

Stan posiadłości małych i średnich, które w roku 1859 zajmowały u nas 43 procent uprawnego arealu, jest bardzo niezadowolniająco, sposobu gospodarzenia ich przeszkadza i nieodpowiedni wymaganiem czasu i potrzebom kraju. Właściele posiadłości tych gospodarzą bez znajomości zasad racjonalnego rolnictwa i twornia w skutek tego bezopornie rok rocznie niezmiernie suny.

Spotykamy u nich zazwyczaj ducha gorącego, wysoce szlachetnego, lecz poczucie obywatelskie przytłumione, interes dla spraw publicznych i społecznych uśpijony, a wykształcenie zbyt niskie. Są naprawdę liczne i chlubne wyjątki, stanowiące najcenniejsze jądro *klas rolniczych*, lecz jakżeż ich mało w stosunku do ogółu.

Najmłodszy stan stan ten u małych posiadłości włościńskich pomimo, iż wielu z nich ożywionych często najlepszymi chęćmi, kształcił dnie synów w szkołach wyższych, nakładają sobie i pozostałej rodzinie wielkie ciężary. Zwiększe pochodzi, iż pierwotnie te wszelkie niefortunne początki nauki, powiększają do rodzinnych zaradków, wskazywają nieostrożnie w swoje otoczenie i tak mało przysługują do podniesienia całego stanu włościńskiego? — Odpowiedź na to łatwa. Gdyby synowie włościńskich wykształcili się w szkołach i przypsobiwszy się naliczyli do szlachetnego zawodu, powrócił pod opieką strażacką i objeli zarząd gospodarstwa, służąc za wzór sąsiadom i w ciągłości z nimi pozostając ażebyś, niezawodnie wpływem swym jak najpomysłiej na nich oddziały.

Tak się jednakże nie dzieje. Syn włościński albo kończy szkoły w takim razie przeciera się do łunego stanu a do wsi rodzinnej nie w powrót, albo też przerywa swoją naukę w połowie i z fragmentami jej, które mu do niczego służyć nie mogą i dla tego idzie szybko w zapomnienie, powraca do domu, od ojca ojezu uczy się sztuki gospodarowania i znowu staje się ani lepszemu, ani gorszym rolnikiem, jak lysiąc jego sąsiadów.

Dla stanu włościńskiego a może i dla syna włościńskiego, daleko byłoby korzystniej, gdyby ukochany syn, zaskończył, zamiast lat kilka stroniąc w gimnazjum, był się wyczerpił rolnictwa u wzorowego gospodarza, lub też mając na widoku objęcie wyższego gospodarstwa, zawiadził był w szkole rolniczej, w której sposobem racjonalnego wykształcenia, wiele nieskończonych korzyści, niż porzycenie nauki szkół wyższych.

Rozsąd młodzi wiejskiej dorasta w najzupełniejszym opuszczeniu i przysięgając do zawodu swojego, bez najmniejszego doń przysposobienia. Młody gospodarz obejmujący zarząd gospodarstwa, ani na włość nie ma lepszego wykształcenia, jak prosty robotnik, pracować ma najcy pod jego okiem; a przecież jasna jest rzecz,

aż i ten, który ma zarządzać samodzielnie rozległym nieraz gospodarstwem, widać stał po nim od ostatniego tak pod względem ogólnego wykształcenia, jako i pod względem specjalnych wiadomości, potrzebnych rolnikowi.

Skutkiem tego wychowania jest zjednej strony upadek materialny a często i uina majątkowa, a z drugiej strony niemce moralna, występująca na jaw we wszystkich sprawach życia społecznego i publicznego.

Nasz kraj rolniczy, które wadzą różnicę trudności zbawiania swa działalność rozwijają, znalazłote owoce swej pracy już teraz wykazać mogą. Tym Kółkom, których wytworzenie była nieznaną, a kierunek odpowiedni zadaniem, udało się pokonać wrodzoną niechęć ludu, zgromadzić, że się tak wyrażę, inteligencyjność włościńską i mieszczką i uzyskać za pomocą jej wpływ na lud okolicy. Udało się także zaprowadzić różne zmiany w sposobach dotychczasowego gospodarowania, rozprzewszczenie zdrowe zasady rolnictwa. Pomimo wszelkiego uznania, które się Kółkom rolniczym należy, sądzą przecież, iż one dotychczasowe rezultaty nie mogą. Ich zadaniem nie są mogą i nie powinny. Zdejmuje się, iż o to starać się powinny, aby wpływ ich nie ograniczył się na kilkunastu lub kilkadziesiąt osobach, nielejących do wybranego grom, lecz rozposieriał się na całą okolicę; wierz zaś, iż celu tego będzie można dopiąć, jeżeli się uderzy w jądro wskiego zło, w dotychczasowe wychowanie młodzieży w wiejskiej.

Zapewne nikt powątpiewać nie będzie, iż kwestya kształcenia młodzieży włościńskiej na rolników, jest jedną z najważniejszych, któremu tylko Kółka rolnicze rezultatów mogą. Ich zadaniem będzie ustanowić się nad tem, czy zadanie to najodpowiedniej się przeprowadzić w szkołach niedzielnych, czy też w kursach zimowych, w których fachowy agronom mógłby wyłożyć popularnie naukę gospodarstwa i nauk pomocniczych, czy też nierzecie w inny sposób. W każdym razie kwestya ta zasługuje na rozbiór szczególny nie tylko w łonie Kółek, lecz także i w czasopiśmie rolniczym i politycznym, bo odrozwiązania jej zależy także wychowanie nowej generacyi tej klasy ludu, której stanowisko pod względem politycznym i moralnym jest tak ważne, że niekiedy bardzo ważnym. Kto wierzy w przyszłość naszą, kto ma wolę i sposobność przyświecać na lud włościński, powinien w tym kierunku pracować.

W zeszłą środę dnia 29 marca odbyło się w ratuszu *posiedzenie reprezentantów miasta*, na którym magistrat wraz, ażeby założono w tym celu *elementarną szkołę symulowaną dla chłopców*, oświadczając, że minister oświecenia nie pozwala wprawdzie na szkoły symulowane w państwie pruskim i obstarje za konfesyjnymi, ale dla Poznania zrobi wyjątek. Wykosk przyjęto i uchwalono 250 tal. na założenie szkoły symulowanej przeciw czemu — jedyni tylko reprezentanci wystąpili i to *dr. Matecki*, twierdząc, że jako Polak nie może się zgodzić na szkołę symulowaną, bo w niej nie ucząją i nie uczęszczają *języka polskiego*.

Reprezentanci mówili także o tem, że założenie będzie można także złożyć szkołę symulowaną dla dziewcząt.

W zeszły wtorek odbyło się *wielkie zebranie Towarzystwa Przemysłowego Poznańskiego*, na którym odczytano ugodę zawartą pomiędzy Dyrekcją Towarzystwa Przemysłowego a prozesem *dr. Ebelinkim* i na to wybraną komisją Towarzystwa Młodych Przemysłowców, na mocy której nastąpiła ugodę Towarzystwa w jedno złoży się cielo. Wszyscy członkowie Towarzystwa Młodych Przemysłowców stają się członkami Towarzystwa Przemysłowego bez balotowania i opłaty wstępnej; członkowie, którzy dawniej należeli do Towarzystwa Młodych Przemysłowców a dziś nie należą, będą przyjmowani bez wstępnego, ale za balotowaniem. Towarzystwo Przemysłowe nie przejmie na siebie długów Towarzystwa Młodych Przemysłowców, ruchomości zaś tegoż nabyla droga kupna.

Smutno położenie ludu wiejskiego na Górnym Śląsku. Z tego, co piszą do *Katolika* z 6 r.

znych stron z powodu ostatnich wyborów do niemieckiego reichstagu, okazuje się, że lud polski jest traktowany przez rozmaite stronnictwa niemieckie jako martwe narzędzie, które służyć ma do tego, a drugi raz do owego używa, a brak mu na siłach do obrony swej narodowości. Kiedy liberalscy demokraci chcieli wszystkich robotników poleczyć w jedno demokratycznie towarzystwo, wtedy właściciele hut i kopalni Niemcy (mianowicie w okolicy Toszowskiej, Gliwic) umiagali się do ludu polskiego. Teraz ci sami, występując na wyborach jako liberalisci, odgrażają się Polakom, że ich od pracy odpędzą, — jeżeliby oddali głosy — na Niemca katolika. *Katolik* pisze z tego powodu:

„Jeżeli jednak niektórzy panowie liberalisci, zamiast wdzięczności, obłudzą się z wami jak niewolnikami, to i na to znajdziemy radę. Zwolamy wszystkich robotników gromoszlących i utworzymy: *Towarzystwo dla wzajemnej pomocy*, które się liberalistowskich tyranów nie zleknie. Pamiętajcie to sobie masoni i liberalisci!

Bardzo sobie życzyć należy, ażeby myśl podobnego Towarzystwa została przeprowadzoną, towarzystwo takie mogłoby być równocześnie dobrym środkiem do budzenia poczucia, ducha narodowego, które w ludzie szląskim jest jeszcze dość słaby.

Nowiny polityczne.

Sejm niemiecki ma w krótkim czasie głosować nad przyjęciem adresu do cesarza. Adres ten już tak napisany, że nie da żadnego powodu do sprzeczek i wszystkie stronnictwa niemieckie zgodzą się nad zapewne być przyjętym.

Nie nowego nie prawią w nim Niemcy swemu cesarzowi, przytwarzają temu, co powiedział w swej mowie przy zagajeniu sejmu, wspominając z braterską miłością o nowoabranych prowincjach, w końcu zaś adresu wyprowadzają nadzieję, że cesarstwo niemieckie nie będzie się więcej starało o zdobycze wojenne, ale jedynie o dobrobyt i rozwój wolności. Co do stosunków z państwami osłabnieniami wypowiada adres, że Niemcy nie myślą się nieczuć w nich sprzeczek i że jest im szczególnie objęto, jak kto się będzie rządził w domu, bo każdy naród powinien sam najlepiej wiedzieć, jak swoje sprawy załatwiać.

Z powodu rozruchów parkiech rząd pruski przyczynił wszelkie środki ostrożności, aby w przeciągu 24 godzin przynajmniej 200,000 żołnierza przerucił do Francji pod sam Paryż. Nie licząc wojsk niemieckich znajdujących się tylko w twierdzach parkiech, stoi w pobliżu Wersalu, gdzie zgromadzenie narodowe odbywa się podzielenie blisko 1,500,000 Niemców. Tylko w takim przypadku mogą Francuzi sami mieć rozpoczęcie nieprzyjemności, wystąpiłoby wojnie niemieckiej czynnie. Zresztą będą się Niemcy przypatrywali z juknajimniejszą kwiwą na wszystko, co się dzieje tak w Wersalu, jak w Paryżu, a rząd pruski broni się nawet publicznie przeciw krążącym domysłom, jakoby miał podkopać to rozruchy, i oświadcza, że nie bardzo wiele na tem zależy, ażeby się ludność Francji jak najprędzej uspokoiła i Francya wywiązała się z obowiązku, który z powodu wojny nałożono.

Obiegają pogłoski, że sejm niemiecki po zatwierdzeniu pierwszych spraw wkrótce zamknie, tymczasem według wszelkiego prawdopodobieństwa posiedzenia parlamentu nie lowy mają, rychły bowiem trudno będzie załatwić sprawy, które wniesiono.

Po odułtych urazystościach urodzin cesarskich powrócił król sokoł do Druzna. W Berlinie oddawano mu na dworzec jak największe honory za to, że wnieśli stali przy cesarzu podczas wojny; cesarz uczynił go nawet naczelnym dowódcą wschodnio-pruskiego pułku piechoty.

Położenie Francji jest nadzwyczaj opłakane. Po tak gwałtownych wstrząszeniach, wśród ogólnego rozprężenia, nie ma dostojności ani jednego człowieka, który miał się i energię, by opanaować umysły publiczne i powstrzymać ojęzyczne od zupełnej ruiny. Pan Thiers jest doły mówca, ale to słaby mąż stary; starze ten nie ma dość odwagi i przedsięwzięcia, która w takim położeniu jest niezbędnie potrzebna. Jules Favre także nie dorównał sytuacji; jednemu zaś i drugiemu zbywa *nervus verum*, to jest na pieniądze. W obec ciągłej niezgody między parkiem komitetem central-

Klecko 16. marca

Żądaś wiadomości, Szanowny Redaktorze. Cóż Ci tu pisać z naszego miasteczka, gdzie uśda od ruchu wielkiego świata, dzień jeden równy drugiemu, a cichy żywot mi-zkaczoń w jednolitym swym biegu mało przedstawia widoków, których mógł obeludzić mogły. A jednak *Oredownik* chce się szczerze zajmować ludnością miejską choćby najmniejszych miasteczek, więc wdziesięć mu to za jestemym, i donosić będziemy, co nam się na-darzy, a jeżeli wiadomości uszse nie będą bardzo zajmujące, to prosimy wybaczyć, bo nie piszemy z Paryża ani z Berlina, a tēm się podczytamy, że czytelnicy *Oredownika* na niēm przestaną.

Nasze miasteczko jest przeważnie polskie, ale to Polak obawia się powiedzieć naszym, że bywają czasy, gdzie zdaje się, jakoby w Klecku wałać Polaków nie było... o tak przed wojną mieli Niemcy recourse — Polacy bywali w niej jako goście — z tąską, jak gdyby ich nie stać na własne kółko. Gdy wojna wybuchła i Niemcy pier-waża bitwę wygrasz, zaczęli sobie udawać, że nam dokazywać, wszystko co polskie pochoowało się, jakby przed Tatarskim; burmistrz Niemiec kazał iluminować, iluminowano, groził przez wachmistrza wybijaniem okien — wybito nawet kłki, a mimo nowożytny odważniejszej, opól obywatelstwa polskiego tak się ukłki bałafaliwoli Niemców, że ani rządu, zamiast wyprzeć śmiało i otwarcie w obro-nie swojego prawa. To jest wielkie źle, owo tchórzstwo w sprawach publicznych — z tego nam się na gwałt trzeba otrząsnąć, a gdy przeciwni-kom naszym dymy pomyć, że się bronieć uśda na drodze prawdy, to i oni spuszcza z tonu, a więc ufał w pomoc boską i swoje imię, śmiało na chorągwi napiszemy staropolskie hasło: Jeżeli Bóg z nami, kto przeciwko nam? Powiedzieliśmy prawdę — niechaj boli jako chce — ale *Oredownik* jest na to, aby prawdę gadał, a oredzie światła i zdrowej nauki niēm pomiędzy brać —

Plan jazdy kolei żelaznej marchijsko-poznańskiej od 1 kwietnia 1871.

Z Poznania do Zbąszczy				
Stacje	1, 2, 3, 4 kil.	5, 6 kil.	Poc. ośm. 11, 2, 3 kil.	Poc. 4 kil. 1, 2, 3 kil.
Poznan odjazd	5:59	6:52	11:59	2:57
Dąbrówka	6:21	7:30	—	4:46
Otusz	6:38	8:07	—	5:3
Buk	6:51	8:28	12:10	5:15
Opalenica	7:1	9:22	12:24	5:31
Eichenhorst	7:23	9:52	—	5:43
N. Tomyl	7:41	10:33	12:51	6:6
Jastrzeński	—	10:48	—	6:14
Zbąszczy przyjazd	8:4	11:15	1:12	6:28

Z Zbąszczy do Poznania				
Zbąszczy odjazd	8:18	9:30	1:13	9:14
Jastrzeński	8:37	32	—	—
N. Tomyl	8:47	31	1:39	8:41
Eichenhorst	9:5	354	—	8:59
Opalenica	9:22	4:20	2:8	9:12
Buk	9:37	4:49	2:26	9:27
Otusz	9:48	5:9	—	9:37
Dąbrówka	10:6	5:14	—	9:55
Poznan przyjazd	10:26	6:14	3:4	10:14

Przyjazd przedpół wioz. po połud wioz. U waga. *Biety dzienne* (Retourbillets) do 1, 2 i 3 kil., po cenach nielokowanych, trwają na dni 5, przy czem, dzień w którym się lokuje wykupuje, nie liery się. Kto takowy biety wykupi, może tak w drodze jak w powocie raz przerwać podróże w ciągu dni pięciu, w tym razie jednak wianien po opuszczeniu wagonu kazać bilet odstąpiować.

Wiadomości handlowe.	
Poznań, 29 marca. (Ceny targow.)	
Pazensica piekna	82
za szefi 84 fut.	82
polednia	85
ordynarna	77 1/2
Zyto piqkie	61 1/2
prędnie	60
ordynarna	74
Jerzman dudy	—
Owies mały	50
Groch wrący	90
Repek zimowy	—
Repek letni	—
Tatarska	70
Kartofle	100
Wyka	90

Poznań, 29 marca. Mąka pszenna No. 0 i 1/2, do 5/4 tal, mąka rzana No. 0 i 1 3/4, — 4 tal, płac za centnet bez skwey.

Tornu, 29 marca. Pazensica 123—128 fut. patra 06—74 tal. dno 129—131 fut. 73—77 tal. jana 123—128 fut. 07—77 tal. dno 129—131 fut. 73—79 tal. (ca 2185 fut.) Zyto 1105—118 f. 45—46 1/2, i 119 do 122 1/2 f. 47—47 1/2, tal. (ca 2000 fut.) Jęczmień 37 do 43 tal. (ca 1800 fut.) Owies 22—25 tal. (ca 1250 fut.) Groch na paszę 42—45 tal. wrący 46—58 tal. za 2250 fut.

(B. Z.) **Wydgoz, 29 marca.** Pazensica 130 do 125 fut. 64—72 tal, 127—130 fut. 73—78 tal. tal. (ca 2000 fut.) Jęczmień 37 do 43 tal. za 1800 f. w. e. Jęczmień 38—42 tal. za 1875 fut. Groch 46—52 fut. za 2250 fut. w. e. Okowy nie targowane.

Berlińska giełda zbożowa z 15 marca.

Pazensica 1009 gieg. 61—81 wedle jakości	marzec	—
kwiecień-maj	79 1/2—79 1/2 t p	—
maj-czerwiec	79 1/2—79 1/2 t p	—
czerwiec-lipiec	79 1/2—79 1/2 t p	—
Zyto w miejscu za 1000 kil. 68—65 t p	—	—
kwiecień-maj	63 1/2—63 1/2 t p	—
kwiecień-lipiec	63 1/2—63 1/2 t p	—
maj-czerwiec	64—64 t p	—
czerwiec-lipiec	64—64 t p	—
Jęczmień w m. za 1000 kil. 39—62 t. wedle jak.	—	—
Owies w miej. za 1000 kil. 42—54 t. w. jak.	—	—
marzec	—	—
kwiecień-maj	50 1/2—50 1/2 t p	—
maj-czerwiec	50 1/2—50 1/2 t p	—
czerwiec-lipiec	50 1/2—50 1/2 t p	—
Groch 1000 kil do got. 52—52 t. wedle jak. t 2	—	—
Owies za paszę	46—51 wedle jak. t 2	—
Repek 1800 fut.	—	—
Repek 1800 fut.	—	—
Olej rzep. za 100 kil. w m. bez bec. 27 1/2 t	—	—
marzec	27—26 1/2 t p	—
kwiecień-maj	27 1/2—27 1/2 t p	—
maj-czerwiec	27 1/2—27 1/2 t p	—
Olej linały w miej. za 100 kil. w bez bec. 24 1/2 t	—	—

Mąka rzana No. 0 i 1
bez skwey niel miech
marzec 7 tal. 27 1/2, agr. p. za 100 kil.
kwiecień-maj 7 tal. 27—26 1/2, agr. p.
Waż. pazensica No. 0 109—10 tal. nr. 0 i 1 99, do 6/4, tal. rzana nr. 0 84—8 tal. nr. 0 i 1 8 do 7 1/2, tal

Petrole za 100 kilogram. w miejscu 15 tal. marzec 14 1/2, tal. p. kwiecień-maj 13 1/2, t p.

Redaktor odpowiedzialny:
Dr. Roman Szymański, w Poznaniu.

T. Luzinski w Poznaniu

ulica Wilhelmowska Nr. 13, obok Bazaru,
poleca swój **zawiesz** w doborowe i świeże towary zapotrznony
Skład Korzeni, Lakoci i Owoców południowych,
oraz znaczny zapas węgierskich, szampańskich, czerwonych, francuzkich, hiszpańskich. — Zaraz obok składu korzeni urządziłem skład cygar i zawaze w odczynalych i doborowych gatunkach po 15, 20, 25, 30, 40, 50, 60, 70 i 80 talarów za tynią polecam.

Tygodnik Wielkopolski,
piśmo powiatowe i pouczające,
wchodzi co tydzień 1/2 arkusza. Prenumeracja kwartalna w miejscu w Kkapolicy 1/2 arkusza, w miejscach, gdzie nie ma kasy pocztowej, tylko 1/2 arkusza, na prowincję) na wszystkich urzędach pocztowych 18 gr. 0 fen.

Fabryka Tabaki
L. KARIEWSKIEGO
(dawniej Gintrowicz)
ulica Wndca 2. poleca w rozumnym gatunkach od lat 26 renomowaną tabakę do zapalania, mianowicie: cygarety niemieckie i Keating od 35 agr. do 1 tal., inne tane tabaki fiant od 5 do 15 agr. Cygarety, papierosy i inne tytonie do palenia.

SUKIENIA
P. Urbanskiego w Poznaniu,
ul. Wroclawska 14.
poleca mundurki warszawskie strojne. ha-ranki z cekra bardzo ładne po 7 1/2 i 10 agr. za sztukę, maseczek kolorowy 1 fiant 20 agr. Wszelkie zamówienia usługe do fach-cyckawego wykonują się punktualnie i sumi-sciawie.

Nowy sposób agitacyi
w Beilage zu N. 80 der Brsl. Hausbl.
Anfrage.

„Ware es nicht wünschenswerth, wenn an der neuen polnisch-katholischen Zeitung, welche in Posen gegen die heftigen Invercten des antihoholischen *Zeitschrift* *Poznaniski* in's Leben treten soll, sich auch deutsche Katholiken betheiligen möchten? Wer es will, wende sich an Probst Baszyński zu Posen. *Unus pro multis*“ — **Sapient! sat!**

Polnočno-niemieckie
Towarzystwo Importu W. E. Janssen
Plac Wilhelmowski Nr. 10.
poleca swój wielki skład przedwojnych importowanych cygar hawaskich w bardzo do brze odczynalym towarze po 40 tal. do 200 tal., najpiększych banuszkich i bremeskich cygar cygar w 15, 20 i 25 tal. jako też prawdziwe z fabryki la Perdre, w wszystkich gatunkach po cenach *Lubryczny*.
Wyprzedaje się także tancz poszczelne marki cygar hawaskich

Największy skład herbaty
znajduje się w Poznaniu u
J. N. Piotrowskiego.

Panowie *Hoffmann* i *Spolka* w Londynie powierzyli, niemo wygłecnie, skład swego *Washing Crystal*, proszku do prania bieleziny, koronek, muszlin i innych matery, do czyszczenia grzebleni, szcetek i t. d.
Proszek ten był u nas dotąd w lichej imitacyi „*Wash Crystal*” znany. Kupujemy rzeczywale zwracam na to uwagę, iż skrzyknij oryginalne, zawierające 12 tyżym proszków z przepisem używania za odebraniem 3 tal. 18 agr. pocztą przesyłam.

M. Leitgebra i Sp.
Skład i Wypoczyzalnia Nut
w Poznaniu,
Plac Wilhelmowski Hotel du Nord
za zapotrzone w warzanie najnowsze o-twory tak polskie, jak niemieckie i francuzkie kompozycy.

Abonament można każdego dnia pod nielozwytymizym warunkami rozpuścić. Katalog gratis.

J. Kinkowski,
introligier,
Poznań, ulica Wodna Nr. 5.
SKŁAD
papieru, materjow piśmiennych, ga-lenteryjnych i rysunkowych,
poleca laskawem uwzględnieniu.

PIRAKRE
w najnowszym guście za cenę nader umiar-kową poleca handel piśmiennymi i galenteryjnymi.
N. Szymański.
Nowa ulica Nr. 2.
J. N. Leitgeber.